
                                                                                                                               

“documento firmato digitalmente” 

 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Donazione 

 

 

Contenuto  ACCETTAZIONE DELLA DONAZIONE DI  SERVIZI   DA PARTE 
DELL’ASSOCIAZIONE STREMAOO ONLUS PER REALIZZAZIONE 
PROGETTO: “IL TRILLINO”–SOS  OSSERVAZIONE BREVE  - 
DIPARTIMENTO EMERGENZA E AREA CRITICA    OSPEDALE  SANTO 
STEFANO   PRATO  - STIPULAZIONE  PROTOCOLLO  D’INTESA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

Direttore Dipartimento PASQUINI LEONARDO 

Struttura SOC AFFARI GENERALI 

Direttore della Struttura PASQUINI LEONARDO  

Responsabile del 
procedimento 

MONICI ILARIA  

 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 4 PROTOCOLLO  DONAZIONE  DI SERVIZI PER PROGETTO "IL  TRILLINO". 

 
 



                                                                                                                          
 
 

  
IL   DIRETTORE  GENERALE 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario 
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Vista  la delibera del Direttore  Generale n.609 del 31.5.2022 di approvazione di integrazioni e modifiche 
all’assetto organizzativo delle strutture afferenti al Direttore Amministrativo e al Dipartimento Area 
Tecnica, proroga degli incarichi di direzione di Dipartimento e di Area, nomina del Direttore dello Staff 
della Direzione Amministrativa , del Dipartimento di Medicina di Laboratorio, della Rete Ospedaliera e di 
alcune Aree attualmente vacanti, modifica direzione SOC Medicina d’Urgenza del Santo Stefano e SOC 
118 Firenze, Prato elisoccorso regionale. 
 
 
RICHIAMATA la delibera del Direttore Generale n.1478 dell’ 11.12.2020, con la quale è stato  approvato  
il nuovo Regolamento per la  disciplina delle donazioni liberali e delle  disposizioni  mortis causa. 
 
 
PRESO ATTO che l’ Associazione  STREMAOO ONLUS –  si è offerta di effettuare la donazione in 
servizi  all’Azienda USL Toscana Centro, in particolare per supportare la SOS  Osservazione Breve e la SOC 

Medicina D’Urgenza  - Ospedale Santo  Stefano,  nella realizzazione del  progetto : “ Il Trillino”,  come si 
attesta  con lettera del 24 marzo 2022 , inviata per email lo stesso giorno, conservata agli atti: 
 
 
 
TENUTO   CONTO  che  gli obiettivi che il progetto: “ IL TRILLINO”  si pone sono: 

• Ottimizzazione delle prassi operative  di  comunicazione fra i pazienti  degenti  nella SOS 

Osservazione Breve ed  i loro familiari; 

• Agevolare migliorando il comfort,  l’ottimale appropriatezza del percorso diagnostico e terapeutico 

del paziente degente nella  SOS Osservazione Breve;  

• Aumentare la soddisfazione del paziente rispetto alla complessiva presa in carico; 

 

come meglio  specificato nel protocollo d’intesa che verrà sottoscritto la parti e che si allega alla presente 
delibera, per formarne parte integrante e sostanziale, sotto  la lettera “A”. e  che definisce  modalità e 
condizioni della  sua  attuazione 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                          
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
VERIFICATO che il Comitato Tecnico,  ha dato parere favorevole alla accettazione della donazione di cui 
trattasi,  sentito il  parere  della  SOC  Servizio  di Prevenzione e  Protezione ai sensi dell’art 12.6 del vigente 
Regolamento donazioni di cui alla deliberazione n. 1478 del 11.12.2020,  come da email  del  8,9, e 14   
febbraio 2023   che si conservano  agli atti;  
 
VISTO che il Direttore della SOS Osservazione Breve e quello della  SOC  Medicina D’Urgenza il Direttore 
Sanitario  dell’Ospedale Santo  Stefano e il Direttore del Dipartimento Emergenza e Area Critica  hanno 
espresso parere favorevole all’accettazione della donazione, come da lettera del   24    maggio   2023, acquisita 
agli atti; 
 
VISTO altresì che il Direttore della SOS    Osservazione Breve, il  Direttore della  SOC  Medicina D’Urgenza   
nonché  Direttore del Dipartimento  Emergenza e Area Critica,  hanno dichiarato ai sensi degli  artt. 46 e 47 
del DPR 445 del 28 dicembre 2000, di non aver interessi commerciali, patrimoniali o personali di alcun 
genere connessi alla donazione indicata in oggetto, né di far parte in alcun modo di organi operativi o 
consultivi del donante, come da lettere del 24   febbraio   2023  acquisite agli atti; 
 
TENUTO   CONTO   che l’Associazione  STREMAOO ONLUS   ha sottoscritto  per presa visione il 15 
febbraio   2022,   il modulo di  informazione sui rischi e la  dichiarazione d’ottemperanza alle misure   di 
prevenzione e protezione in materia   di salute e sicurezza   da adottare in Azienda USL   Toscana Centro, 
predisposto dal Servizio di Prevenzione e Protezione aziendale-ambito territoriale 
Empolese, Valdarno Inferiore e Fiorentina Nord-Ovest. 
 
 
RILEVATO che è necessario procedere con urgenza all’acquisizione della donazione di servizi per  la 
realizzazione del progetto :” Il Trillino” , come meglio  specificato nel protocollo d’intesa che verrà firmato 
fra la parti e che si allega alla presente delibera per formarne parte integrante e sostanziale sotto  la lettera 
“A”. 
 

RITENUTO necessario trasmettere il presente provvedimento alla SOS  Osservazione Breve   Ospedale  

Santo  Stefano ,  alla  SOC  Medicina D’Urgenza dell’Ospedale Santo  Stefano  e al Servizio di Prevenzione 

e Protezione ;  

 
TENUTO CONTO della Legge n. 190/2012, del D.Lgs 33/2013 e della  delibera del Direttore Generale 
n. 16 del 11/01/2023  avente per oggetto “ Aggiornamento del codice di comportamento aziendale”, ai 
sensi dell’art. 54 del D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165”; 
 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non confligge con le norme di tutela della riservatezza dei 
dati personali e pertanto se ne dispone la pubblicazione nei modi di legge; 
 
 



                                                                                                                          
 
 

 
PRESO ATTO  che il Direttore  della SOC Affari Generali  nel proporre il presente atto attesta la regolarità 
tecnica ed amministrativa e la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, 
stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, Dr.ssa Ilaria Monici , in 
servizio c/o Affari  Generali;  
 
Su proposta del Direttore della SOC Affari  Generali ; 
 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 

 
 

DELIBERA  
 
 
Per le motivazioni  espresse  in narrativa:  
 

1)  di accettare la  donazione di servizi di  natura intellettuale  che l’Associazione  STREMAOO 

ONLUS,  si è offerta di effettuare  all’Azienda USL Toscana Centro, in particolare per supportare 

la SOS Osservazione Breve – Dipartimento  Emergenza e Area Critica Ospedale Santo Stefano,  

nella realizzazione del  progetto:  “Il Trillino”,  come si attesta  con lettera del   24 marzo  2022 

, inviata per email lo stesso giorno, conservata agli atti. 

 
2) di dare atto che la donazione della Associazione STREMAOO ONLUS  ha la finalità di 

migliorare  l’attività  della SOS Osservazione Breve e della  SOC Medicina D’Urgenza - Ospedale 

Santo  Stefano , in particolare  nel senso di  

 
- Ottimizzazione delle prassi operative  di  comunicazione fra i pazienti  degenti  nella SOS 

Osservazione Breve ed  i loro familiari; 

- Agevolare migliorando il comfort,  l’ottimale appropriatezza del percorso diagnostico e 

terapeutico del paziente degente nella  SOS Osservazione Breve;  

- Aumentare la soddisfazione del paziente rispetto alla complessiva presa in carico; 

 
3)  di approvare  il protocollo d’intesa  che sarà sottoscritto, fra le parti : l’Associazione 

STREMAOO ONLUS  e   Azienda  USL Toscana Centro,   che si allega alla  presente  delibera  

sotto la lettera “A” per  formarne parte  integrante e sostanziale; 

 
4) di trasmettere  il  presente  atto, a cura del Responsabile del procedimento, per  quanto  di 

competenza  alla  SOS  Osservazione  Breve   e alla   SOC  Medicina D’urgenza dell’Ospedale 

Santo  Stefano e al Servizio Prevenzione e Protezione aziendale ambito territoriale 

Empolese, Valdarno Inferiore e Fiorentina Nord-Ovest ; 



                                                                                                                          
 
 

 
 

5) di pubblicare la presente delibera sull’albo on line ai sensi dell’art.42 comma 2 , della LRT 

40/2005 e ss.mm.ii 

 
6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni di urgenza 

ampiamente espresse in narrativa ai sensi dell’art.42 comma 4 della LRT 40/2005 e ss.mm.ii. 

7) di trasmettere ancora copia del presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto 

dall'art. 42 comma 2, della Legge L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

 
                                                                                              IL DIRETTORE GENERALE  
                                   (Dr. Paolo Morello Marchese)  
 
 
IL    DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
           (Dr.Lorenzo Pescini) 
 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. Emanuele Gori)  
 
 
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



                                                                                                                          
 
 

ALLEGATO   “A” 
 
 
 

PROTOCOLLO  DONAZIONE  DI SERVIZI  
PROGETTO  “ IL TRILLINO “ 

PRONTO SOCCORSO  Ospedale Santo Stefano – Prato   
 
 

TRA 
Azienda USL  Toscana Centro , con sede  legale in Piazza  Santa  Maria Nuova, 1   -50122  Firenze   
P.IVA e C.F   06593810481 , rappresentata  dal  Direttore  Generale  Dottor  Paolo  Morello   Marchese, 
nato a  Padova  il   2/6/1955  codice fiscale  MRL PLA 56H 02G 224 R,  (qui di seguito “AUSL”, 
“beneficiario” o “donatario”) 

 
E 

 
ASSOCIAZIONE STREMAO  ONLUS sede legale Via Moggi  45  – 59100  PRATO, codice fiscale 
92102210488 (qui di seguito “ASSOCIAZIONE ”), rappresentata dal Presidente Signora Francesca 
Squilloni nata a Prato il 07/05/1980, codice fiscale SGLFNC80E47G999J 
 

PREMESSO CHE 
 
 
 

a) Associazione (associazione di  volontariato  con finalità di assistenza domiciliare ed 

accompagnamento ospedaliero, di supporto e sostegno ai bisognosi ) ha messo a punto una 

proposta di progetto denominato:”IL TRILLINO”  da svolgersi all’Ospedale  SANTO STEFANO  

di Prato nella SOS Osservazione Breve e SOC Medicina d’Urgenza ; 

b) Gli obiettivi che il progetto si pone sono: 

• Ottimizzazione delle prassi operative  di  comunicazione fra i pazienti  degenti  nella SOS 

Osservazione Breve ed  i loro familiari; 

• Agevolare migliorando il comfort,  l’ottimale appropriatezza del percorso diagnostico e 

terapeutico del paziente degente nella  SOS Osservazione Breve;  

• Aumentare la soddisfazione del paziente rispetto alla complessiva presa in carico; 

 

c) AUSL preso atto della predetta proposta, condividendone lo spirito e le finalità, addiviene al 

presente protocollo per accettare l’ esecuzione del progetto e definire modalità e condizioni 

della  sua  attuazione. 

 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                          
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

TANTO PREMESSO SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO IN APPRESSO 
 

ART 1  MODALITA’ DI ESECUZIONE  
 

Con le modalità di seguito indicate e nel rispetto rigoroso del proprio ordinamento statutario e 

regolamentare, ivi incluse le norme attinenti la concessione, la revoca o sospensione del servizio, che 

il beneficiario dichiara di ben conoscere ed accettare, Associazione  assume l’impegno di erogare nei 

confronti di AUSL, la quale accetta, l’esecuzione del progetto:  “IL TRILLINO”. 

L’attività di cui al presente progetto si configura come servizio di natura intellettuale. 

Il progetto  si svolgerà  esclusivamente nei giorni   
Sabato, Domenica e  giorni festivi 
 
 
Con le seguenti modalità:   
l’Associazione mette a disposizione, gratuitamente,  10 loro volontari ( riconoscibili  con felpa IL 
TRILLINO fornita dall’Associazione ) che in turni  di due persone,  effettueranno all'interno dei locali 
della SOS Osservazione Breve questo   servizio  che  è  rivolto ai pazienti   che si  trovano in degenza 
almeno da un  giorno al Pronto Soccorso: 
 
A)  Uno operatore  sta all' esterno della SOS Osservazione Breve e uno all’ interno della zona triage e 
sono in comunicazione tra loro. 
  
B)  L’operatore all’esterno entra in contatto con i parenti del degente i quali, se interessati,  forniscono  
al  volontario un recapito telefonico con connessione internet abilitata alla chiamate wi-fi ( WhatsApp) 
.Il parente firmerà un modulo per la privacy per autorizzare la chiamata.  
Il volontario all’ esterno, una volta raccolti tutti i nominativi su un’apposita scheda, passerà i contatti all’ 
operatore interno. 
  
C) L’ operatore all’ interno una volta individuato il degente interessato effettuerà una chiamata audio, se 
possibile video, con il suo  dispositivo, al numero fornito in precedenza. 
 
Questo, avverrà soltanto  se il degente si trova in una condizione tale da permettere la chiamata in 
sicurezza, previa autorizzazione da  parte del personale sanitario infermieristico  e senza intralciare il 
lavoro del personale  sanitario presente  nella struttura.  
 
I  dispositivi degli  operatori  della Associazione non permetteranno di ricevere telefonate esterne 
  
 

 
ART.  2  OBBLIGHI DI  AUSL 

 

A) Per le finalità di cui sopra, AUSL indica  come  proprio Responsabile Operativo   del  progetto: 

il  Dr.Alessio Baldini,  Direttore SOS Osservazione Breve Ospedale Santo Stefano. Il 



                                                                                                                          
 
 

Responsabile Operativo funge, oltre che da referente interno ed interfaccia unico per 

l’esecuzione del  progetto, in accordo  con la Direzione Sanitaria dell’Ospedale Santo  Stefano. 

 

B) AUSL si impegna ad emanare nei confronti del proprio personale tutte quelle disposizioni e ad 

assumere tutte quelle iniziative necessarie a garantire che eventuali raccomandazioni e 

suggerimenti del Responsabile Operativo volte alla migliore attuazione del progetto siano 

attentamente considerate e prontamente implementate compatibilmente con le concrete 

condizioni operative verificabili.  

 
C) Per tale progetto non è previsto alcun onere economico da parte di  AUSL ; 

ART.3  OBBLIGHI  DI  ASSOCIAZIONE  

1) Associazione  si assumerà la responsabilità dell’organizzazione materiale e tecnica degli aspetti 

logistici e operativi relativi al progetto; 

2) Al  fine dello svolgimento delle attività inerenti al progetto, Associazione garantisce la presenza 

di personale, avente i requisiti di esperienza, capacità e professionalità adeguate, oltre la 

copertura assicurativa adeguata ( responsabilità civile) . 

3) AUSL  è sollevata  da qualsiasi  responsabilità per danni eventualmente causati o imputabili 

all’effettuazione del servizio  fornito, Associazione si fa totalmente carico di tutte le richieste di 

risarcimento  che venissero avanzate per danni  subiti dalla struttura sanitaria , dai pazienti, dai 

visitatori e da qualunque soggetto presente in conseguenza della prestazione medesima; 

                                       
 

ART.4    DURATA 
 

1) Il progetto “IL TRILLINO” si svilupperà nel periodo  di  un  1 mese a  partire dalla data di stipula 

del presente protocollo , rinnovabile  automaticamente  di mese in mese  e potrà, d’intesa, con 

il Responsabile  Operativo di  AUSL essere  integrato di un maggior numero di  ore e/o  di un 

maggior  numero di giorni di presenza dei volontari della Associazione. 

 
2)  Il progetto  potrà, allo stesso modo, anche essere interrotto da entrambe  le parti con un 

preavviso scritto da inviarsi nelle rispettive sedi legali ed in particolare per  AUSL alla SOC  

Affari  Generali  - Via di San Salvi 12   50135 Firenze  

 
 ART.5  TUTELA   DATI   PERSONALI  

1) Nell’esecuzione di tale iniziativa, Associazione non tratterà dati personali e sanitari riferiti a 

soggetti identificati o identificabili ed in ogni caso senza alcun interesse alla conservazione 

ovvero elaborazione degli stessi per finalità diverse da quelle inerenti al Progetto; 

 
 
 



                                                                                                                          
 
 

 
2) che con riferimento ai dati riferiti al Progetto, la Azienda USL Toscana Centro rimane la sola Titolare 

del trattamento in conformità alla Policy aziendale in materia di Privacy e dalla normativa vigente di cui 

al  Regolamento Generale  Protezione Dati UE 679/2016; 

 

 

ART. 6 ADEMPIMENTI IN MATERIA DI SALUTE E SICUREZZA SUL LAVORO AI SENSI DEL 

D.LGS. 81/2008 s.m.i.   

 

L’Associazione garantisce e rispetta, ove applicabili,  le disposizioni previste dal Dl.gs. 81/08 s.m.i. 

garantendo ai soggetti impegnati nell’attività di cui al presente protocollo di intesa, anche se a titolo 

gratuito, le stesse tutele previste dal citato decreto legislativo per i propri lavoratori.   

Azienda USL Toscana Centro presso la quale saranno svolte le attività, informa l’Associazione, dei 

rischi presenti e delle misure di prevenzione e protezione da adottare nelle strutture dell’Azienda. A 

tal fine l’Associazione dichiara di  aver preso visione e rispettare quanto indicato nel “Documento di 

informazione sui rischi per la salute e la sicurezza sul lavoro nell’Azienda USL Toscana Centro e di 

prevenzione incidenti, per imprese e soggetti esterni” disponibile in formato elettronico nel sito 

web http://www.estar.toscana.it/ seguendo il percorso on-line: Home, Aziende Sanitarie, Portale delle 

Aziende Sanitarie, Tecnico Amministrativo, Informative di Sicurezza, o attraverso la funzione ricerca 

di “Informative di Sicurezza Aziende Sanitarie”. 

 

 

Firenze,             maggio   2023  

          
Per  Azienda USL  Toscana Centro          
Il  Direttore  Generale  
Dr. Paolo Morello Marchese. 
 
        
per  Associazione  STREMAOO ONLUS  
Presidente Signora   Francesca Squilloni  
 

 
 
 

 

http://www.estar.toscana.it/

